[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования
Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района
Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«31» марта 2023 г.

                   № 118
О мерах по реализации в 2023 году
Решения Совета депутатов муниципального
образования Большеколпанское сельское
поселение Гатчинского муниципального района
Ленинградской области « О бюджете МО
Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района
Ленинградской области на 2023 год и

плановый период 2024-2025 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ; Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 30.12.2022г. №5649, Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

В целях реализации в 2023 году Решения Совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 15.12.2022 года № 47 «О бюджете МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», администрация Большеколпанского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что исполнение бюджета муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области осуществляется в соответствии с бюджетной росписью бюджета Большеколпанского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее - бюджет Большеколпанского сельского поселения) и кассовым планом на текущий финансовый год с учетом следующего:

1.1. Составление и ведение кассового плана осуществляются в соответствии с порядком, устанавливаемым Комитетом финансов Гатчинского муниципального района.

1.2. Кассовое обслуживание исполнения бюджета Большеколпанского сельского поселения осуществляется Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области.

1.3. Учет операций по исполнению бюджета Большеколпанского сельского поселения, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в Комитете финансов Гатчинского муниципального района, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Учет операций по исполнению бюджета поселения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального и областного бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные по состоянию на 1 января 2023 года, отражаются на лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета Гатчинского муниципального района в Комитете финансов Гатчинского муниципального района;

1.5. Финансовое обеспечение расходов бюджета Большеколпанского сельского поселения осуществляется в соответствии с порядком, установленным Комитетом финансов Гатчинского муниципального района.

2. Принять меры по первоочередному финансированию расходных обязательств социально-значимого характера, не допускать просроченной кредиторской задолженности по указанным обязательствам, обеспечить непрерывный мониторинг исполнения бюджета. Осуществлять финансирование расходов непервоочередного характера с учетом фактического поступления доходов.

3. В целях укрепления бюджетной обеспеченности и финансовой безопасности принять меры по обеспечению поступления доходов в бюджет муниципального образования Большеколпанское сельское поселение в соответствии с показателями, прогнозируемыми в кассовом плане по доходам:

3.1. Принять меры по обеспечению поступления администрируемых налоговых и неналоговых доходов в бюджет Большеколпанского сельского поселения, а также по сокращению задолженности по платежам в бюджет Большеколпанского сельского поселения по администрируемым доходам;

3.2. Привести нормативные правовые акты главных администраторов доходов бюджета о наделении главных администраторов доходов, полномочиями администраторов доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение в соответствие с решением о бюджете;

3.3. Обеспечить оперативное осуществление мероприятий по:

уточнению платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Ленинградской области на невыясненные поступления;

взысканию задолженности по платежам в бюджет Большеколпанского сельского поселения, пеней и штрафов;
проведению работы с плательщиками по оформлению расчетных документов на перечисление в бюджет Большеколпанского сельского поселения соответствующих платежей;

3.4. Представлять в комитет финансов Гатчинского муниципального района аналитические материалы по исполнению бюджета Большеколпанского сельского поселения по доходам и расходам бюджета муниципального образования по требованию.

3.5. Осуществлять контроль за эффективностью исполнения учреждениями, являющимися администраторами доходов бюджета Большеколпанского сельского поселения, бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

 4. Главным распорядителям бюджетных средств МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района в целях повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств в ходе исполнения решения о бюджете:

4.1.
Организовать работу по заключению соглашений о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета и (или) областного бюджета Ленинградской области в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в сроки, установленные Правительством Ленинградской области.
4.2.
Организовать работу по заключению соглашений о предоставлении межбюджетных субсидий из областного бюджета Ленинградской области в информационной системе «Управление бюджетным процессом Ленинградской области» в сроки, установленные Правительством Ленинградской области.
4.3.
В рамках заключенных соглашений о предоставлении межбюджетных субсидий из федерального бюджета и областного бюджета Ленинградской области в бюджет муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района обеспечить:
       выполнение целевых показателей результативности использования субсидий, указанных в заключенном соглашении;

       согласование с отделом бюджетного учета и отчетности администрации Большеколпанского сельского поселения отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета и (или) областного бюджета Ленинградской области, и отчетов о достижении значений целевых показателей результативности использования субсидий;

       представление главному распорядителю бюджетных средств областного бюджета Ленинградской области отчетов о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых, является субсидия из федерального бюджета и (или) областного бюджета Ленинградской области, и отчетов о достижении значений целевых показателей результативности использования субсидий;
        заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, источником финансового обеспечения которых, является субсидия из областного бюджета, не позднее 1 июля 2023 года;
        представить информацию в комитет финансов Гатчинского муниципального района о заключенных муниципальных контрактах на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не позднее 10 июня 2023 года.
4.4.
Предоставлять субсидии (гранты в форме субсидий) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, при условии заключения договора (соглашения) о предоставлении субсидии (гранта в форме субсидии) между главным распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии (гранта в форме субсидии) в соответствии с типовой формой, утвержденной нормативным правовым актом администрации Большеколпанского сельского поселения.

Осуществлять перечисление субсидий участникам казначейского сопровождения на лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами участников казначейского сопровождения, открытые в территориальном органе Федерального казначейства.
4.5. Не допускать принятия бюджетных обязательств на 2023 год, возникающих из муниципальных контрактов и иных договоров на выполнение работ, оказание услуг, условиями которых предусматривается выполнение работ или оказание услуг (их этапов) продолжительностью более одного месяца, если муниципальные контракты и иные договоры не заключены в установленном порядке до 1 декабря 2023 года.
4.6.
Ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в отдел бюджетного учета и отчетности администрации Большеколпанского сельского поселения аналитические записки по исполнению бюджетных ассигнований бюджета Большеколпанского сельского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ Большеколпанского сельского поселения (в разрезе проектов, мероприятий, направленных на достижение целей проектов, комплексных процессных мероприятий и направлений расходов) и непрограммной части.
4.7.
Не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям сельского поселения.
4.8.
Предложения по использованию экономии средств направлять после 1 августа 2023 в отдел бюджетного учета и отчетности с приложением обоснований бюджетных ассигнований и расчетов. Решение по использованию экономии, либо по ее блокировке принимает глава администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района.
4.9. Обеспечить в целях выполнения требований законодательства о размещении информации в информационных системах:

        полноту и корректность формирования получателями бюджетных средств платежных документов, информация по которым передается в соответствии с действующим законодательством в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах и Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства;

         размещение информации подведомственными муниципальными учреждениями Большеколпанского сельского поселения на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети «Интернет» в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.11.2022 №159н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственными (муниципальными) учреждениями, ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» и ведения указанного сайта»
        5. Установить, что:

5.1 Заключение и оплата получателями средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение муниципальных контрактов и иных обязательств, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение в 2023 году, производится в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации с учетом принятых и неисполненных обязательств;

5.2 Вытекающие из муниципальных контрактов и иных договоров обязательства, принятые получателями средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение сверх утвержденных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на текущий финансовый год;

5.3 Экономия бюджетных средств МО Большеколпанское сельское поселение по результатам проведения закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО Большеколпанское сельское поселение в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также экономия, сложившаяся в результате непроведения в течение отчетного года конкурсных процедур, подлежит дальнейшему перераспределению и направляется на уменьшение дефицита местного бюджета;
5.4.
При заключении договоров (муниципальных контрактов) на технологическое присоединение (подключение) к соответствующим инженерным сетям, а также за потребление электрической энергии, за услуги газоснабжения, на подачу холодного водоснабжения и водоотведения, на подачу тепловой энергии получатели бюджетных средств бюджета Большеколпанского сельского поселения, вправе предусматривать авансовые платежи в размерах, установленных законодательством Российской Федерации в сфере электроэнергетики, теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения.
5.5.
По иным заключаемым договорам (муниципальным контрактам) получатели бюджетных средств бюджета Большеколпанского сельского поселения вправе предусматривать авансовые платежи в следующем размере и порядке, но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных в установленном порядке на соответствующие цели:

в размере 100 процентов суммы контракта (договора) - по муниципальным контрактам и иным договорам:

об оказании услуг связи;

о подписке на сетевые/печатные издания, об их приобретении и изготовлении;

об обучении на курсах повышения квалификации и о прохождении профессиональной переподготовки;

о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом;

на оплату гостиничных услуг;

о приобретении лицензий на программное обеспечение и обслуживание компьютерных программ;

об оказании услуг по диагностике автотранспортных средств;

о выполнении работ по технологическому присоединению для электроснабжения объекта;

об оказании услуг по организации проезда по платным участкам автомобильных дорог;
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств и обязательного страхования лиц в установленном законодательством порядке;
о страховании муниципального  имущества и других видов страхования;
о приобретении горюче-смазочных материалов;

об оказании транспортных услуг;

об оказании услуг по аренде имущества;

об оказании услуг по содержанию имущества в части содержания в чистоте помещений, зданий, дворов, иного имущества (в том числе уборка и вывоз снега, мусора, дезинфекция, дезинсекция, дератизация, газация складов, санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка автотранспорта), технического обслуживания и текущего ремонта оборудования и инвентаря;

об оказании услуг связанных с проведением противопожарных мероприятий (огнезащитная обработка имущества, зарядка огнетушителей, установка противопожарных дверей (замена дверей на противопожарные), измерения сопротивления изоляции электропроводки, испытание устройств защитного заземления, проведение испытаний пожарных кранов);
об оказании услуг вневедомственной (в том числе пожарной) охраны;

на оказание услуг (выполнение работ, поставку товаров) при подготовке и проведении общественно значимых социальных, культурных, а также спортивных мероприятий, о подготовке и проведении районных торжественных мероприятий, мероприятий, посвященных празднованию Нового года, и на приобретение театральных билетов на новогодние представления;

о выполнении государственных экспертиз и согласований проектной документации;

о выполнении экспертиз промышленной безопасности и экспертиз радиологического оборудования;

о выполнении работ по проведению топографической съемки и документации по оформлению межевого дела и землеустроительных работ;

об оказании услуг по замерам сопротивления изоляции и молниезащиты;

об оказании услуг по оформлению документации по технической инвентаризации (паспортизации объектов недвижимости);

на проведение замеров и исследований, обеспечивающих соблюдение требований экологического законодательства и охраны окружающей среды;

об оказании услуга банков за комиссию;

об оплате за предоставление сведений, документов и информации из единого государственного реестра прав и государственного кадастра недвижимости;

о приобретении средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств.
до 70 процентов стоимости тепловой и электрической энергии по договорам электроснабжения тепловой и электрической энергии.
в размере 30 процентов суммы муниципального контракта (договора) – по остальным муниципальным контрактам (договорам).

Оплата расходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение, не связанных с приобретением товаров, выполнением работ, оказанием услуг для муниципальных нужд, в том числе расходов на уплату разного рода платежей, сборов, государственных пошлин, лицензий, прием и обслуживание делегаций (представительские расходы), осуществляется путем авансирования в размере 100 процентов обязательства.

6. Получатели средств бюджета МО Большеколпанское сельское поселение при заключении муниципальных контрактов и иных договоров на поставку товаров, работ, услуг источником финансирования которых являются субсидии из областного бюджета Ленинградской области не вправе предусматривать авансовые платежи.
7. Завершение операций по исполнению бюджета Большеколпанского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном Комитетом финансов Гатчинского муниципального района и администрацией Большеколпанского сельского поселения.

8.      Настоящее постановление довести до сведения специалистов администрации, распорядителей и получателей бюджетных средств муниципального образования Большеколпанское сельское поселение.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации               ________________     В.А. Ефременков